
II

(Nelegislativní akty)

NAŘÍZENÍ

PROVÁDĚCÍ NAŘÍZENÍ KOMISE (EU) 2023/267 

ze dne 8. února 2023, 

kterým se povoluje uvedení sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. na trh jako tradiční potraviny 
ze třetí země podle prováděcího nařízení (EU) 2017/2470 

(Text s významem pro EHP) 

EVROPSKÁ KOMISE,

s ohledem na Smlouvu o fungování Evropské unie,

s ohledem na nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2283 ze dne 25. listopadu 2015 o nových potravinách, 
o změně nařízení Evropského parlamentu a Rady (EU) č. 1169/2011 a o zrušení nařízení Evropského parlamentu a Rady 
(ES) č. 258/97 a nařízení Komise (ES) č. 1852/2001 (1), a zejména na čl. 15 odst. 4 uvedeného nařízení,

vzhledem k těmto důvodům:

(1) Nařízení (EU) 2015/2283 stanoví, že na trh v Unii smějí být uváděny pouze nové potraviny povolené a zařazené na 
seznam Unie pro nové potraviny. Na základě definice stanovené v čl. 3 odst. 2 písm. c) uvedeného nařízení se 
tradiční potravina ze třetí země považuje za novou potravinu.

(2) V souladu s článkem 8 nařízení (EU) 2015/2283 byl prováděcím nařízením Komise (EU) 2017/2470 (2) zřízen 
seznam Unie pro nové potraviny.

(3) Dne 28. března 2019 předložila společnost DOMENICODELUCIA SPA (dále jen „žadatel“) Komisi oznámení o svém 
záměru uvést ořechy z Canarium ovatum Engl. na trh Unie jako tradiční potravinu ze třetí země v souladu 
s článkem 14 nařízení (EU) 2015/2283. Žadatel požádal, aby sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. byly 
konzumovány běžnou populací jako takové.

(4) Uvedené oznámení je v souladu s požadavky stanovenými v článku 14 nařízení (EU) 2015/2283. Údaje předložené 
žadatelem zejména prokazují, že sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. mají historii bezpečného používání 
potraviny na Filipínách.

(5) V souladu s čl. 15 odst. 1 nařízení (EU) 2015/2283 zaslala Komise dne 13. prosince 2021 platné oznámení 
členským státům a Evropskému úřadu pro bezpečnost potravin (dále jen „úřad“).

(6) Členské státy ani úřad v rámci lhůty stanovené v čl. 15 odst. 2 nařízení (EU) 2015/2283 nepředložily Komisi žádné 
řádně odůvodněné námitky týkající se bezpečnosti uvedení dotčené potraviny na trh v Unii.

(1) Úř. věst. L 327, 11.12.2015, s. 1.
(2) Prováděcí nařízení Komise (EU) 2017/2470 ze dne 20. prosince 2017, kterým se zřizuje seznam Unie pro nové potraviny v souladu 

s nařízením Evropského parlamentu a Rady (EU) 2015/2283 o nových potravinách (Úř. věst. L 351, 30.12.2017, s. 72).

CS Úřední věstník Evropské unie 9.2.2023 L 39/1  



(7) Dne 13. května 2022 zveřejnil úřad technickou zprávu o oznámení ořechů z Canarium ovatum Engl. jako tradiční 
potraviny ze třetí země (3). V uvedené zprávě dospěl úřad k závěru, že dostupné údaje o složení a historii 
požadovaného použití ořechů z Canarium ovatum Engl. nevyvolávají obavy o bezpečnost.

(8) Komise by proto měla povolit uvedení sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. na trh v Unii jako tradiční potraviny 
ze třetí země a odpovídajícím způsobem aktualizovat seznam Unie pro nové potraviny.

(9) Úřad ve své zprávě na základě omezených zveřejněných důkazů o potravinové alergii související s ořechy z Canarium 
ovatum Engl. rovněž uvedl, že po konzumaci ořechů z Canarium ovatum Engl. lze očekávat alergické reakce. Studie 
zejména prokázaly in vitro zkříženou reaktivitu ořechů z Canarium ovatum Engl. s kešú ořechy a vlašskými ořechy. Je 
důležité, aby informace o přítomnosti potravin, které mohou vyvolat alergické reakce, byly poskytovány jasným 
způsobem, aby spotřebitelé mohli činit informovaná rozhodnutí, která jsou pro ně bezpečná. Je proto vhodné, aby 
ořechy z Canarium ovatum Engl. dodávané spotřebitelům byly náležitě označeny podle požadavků článku 9 
nařízení (EU) 2015/2283.

(10) Sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. by měly být zařazeny jako tradiční potravina ze třetí země na seznam Unie 
pro nové potraviny zřízený prováděcím nařízením (EU) 2017/2470. Příloha prováděcího nařízení (EU) 2017/2470 
by proto měla být odpovídajícím způsobem změněna,

PŘIJALA TOTO NAŘÍZENÍ:

Článek 1

1. Povoluje se uvedení sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. na trh v Unii.

Sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. se zařazují jako tradiční potravina ze třetí země na seznam Unie pro nové potraviny 
zřízený prováděcím nařízením (EU) 2017/2470.

2. Příloha prováděcího nařízení (EU) 2017/2470 se mění v souladu s přílohou tohoto nařízení.

Článek 2

Toto nařízení vstupuje v platnost dvacátým dnem po vyhlášení v Úředním věstníku Evropské unie.

Toto nařízení je závazné v celém rozsahu a přímo použitelné ve všech členských státech.

V Bruselu dne 8. února 2023.

Za Komisi
předsedkyně

Ursula VON DER LEYEN

(3) Podpůrná publikace EFSA 2022:EN-7314.

CS Úřední věstník Evropské unie L 39/2 9.2.2023  



PŘÍLOHA 

Příloha prováděcího nařízení (EU) 2017/2470 se mění takto:

1) V tabulce 1 (Povolené nové potraviny) se vkládá nový záznam, který zní:

„Povolená nová 
potravina

Podmínky, za nichž smí být nová potravina 
používána Doplňkové zvláštní požadavky na označování Další 

požadavky

Sušené ořechy 
z Canarium ovatum 
Engl.

Specifikovaná kategorie 
potravin

Maximální množství 1. V označení potravin obsahujících tuto novou potravinu se použije název „ořechy z Canarium 
ovatum“ a/nebo „pili ořechy“ a/nebo „pili ořechy (Canarium ovatum)“.

2. V označení potravin obsahujících sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. se uvede, že sušené 
ořechy Canarium ovatum Engl. mohou způsobit alergické reakce spotřebitelům se známými 
alergiemi na kešú ořechy a vlašské ořechy. Tento údaj se uvede v bezprostřední blízkosti 
seznamu složek nebo, pokud seznam složek není uveden, v bezprostřední blízkosti názvu 
potraviny.“

Neuvedeno

2) V tabulce 2 (Specifikace) se vkládá nový záznam, který zní:

„Povolená nová potravina Specifikace

Sušené ořechy z Canarium ovatum Engl. Popis/definice:
Tradiční potravina sestává z nepražených sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. (čeleď Burseraceae) obecně známých 
jako pili ořechy. Pili ořechy pocházejí pouze z rostlin druhu Canarium ovatum Engl. odrůd Laysa, Magnaye, M. Orolfo, 
Lanuza a Magayon a mohou být uváděny na trh se skořápkou nebo bez skořápky. Jedlá část ořechu je jádro.

Typické složení:

Tuk: 57–73 %

Bílkoviny: 11–15 %

Voda: 1–5 %

Sacharidy: 8–16,5 %

Popel: 2,8–3,4 %

Mikrobiologická kritéria:

Plísně a kvasinky: ≤ 100 KTJ/g

Celkový počet kolonií při 30 °C: ≤ 10 000 KTJ/g

Koliformní bakterie: ≤ 100 KTJ/g

Escherichia coli: ≤ 10 KTJ/g

CS
Ú

řední věstník Evropské unie 
9.2.2023 

L 39/3  



Staphylococcus aureus: nepřítomnost ve 25 g

Salmonella spp.: nepřítomnost ve 25 g

Listeria monocytogenes: nepřítomnost ve 25 g

Anaerobní bakterie redukující siřičitany: ≤ 10 KTJ/g
KTJ: kolonii tvořící jednotky“ CS

Ú
řední věstník Evropské unie 

L 39/4 
9.2.2023  


	Prováděcí nařízení Komise (EU) 2023/267 ze dne 8. února 2023, kterým se povoluje uvedení sušených ořechů z Canarium ovatum Engl. na trh jako tradiční potraviny ze třetí země podle prováděcího nařízení (EU) 2017/2470 
	PŘÍLOHA 


